

III

CRONOGRAMAS E ORÇAMENTO



EMITIDO EM 04/02/2026 17:51:56

I/SUBI/CGP/GOM/SO - SUBGERÊNCIA DE OBRAS

ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

Código da Obra/Serviço: 8.950
Processo: 000625.000022/2026-70
Ano/ Mes de referencia: 2025/12
Prazo de Execução: 120 Dias Corridos
EAP: EAP UNICA
Aplicação de Percentuais: FATOR K
Tipo de Preço SCO: DESONERADO
Obra / Serviço: RECUPERAÇÃO DA PASSARELA SOBRE A AV. PASTOR MARTIN LUTHER KING, PISTA SENTIDO PAVUNA, LIGANDO A ESTAÇÃO DO METRO DE ACARI AO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA - ACARI - A.P 3.6 - XXV A.R.

LOCAL DA OBRA / SERVIÇO

AP	RA	BAIRRO	LOGRADOURO	COMPLEMENTO
36 - AP 3.6	25 - Pavuna	ACARI	AVENIDA PASTOR MARTIN LUTHER KING	10998



I/SUBI/CGP/GOM/SO - SUBGERÊNCIA DE OBRAS
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 04/02/2026 17:51:56

Código: 8.950 Processo: 000625.000022/2026-70 Ano/ Mes de referencia: 2025/12
Obra / Serviço: RECUPERAÇÃO DA PASSARELA SOBRE A AV. PASTOR MARTIN LUTHER KING, PISTA SENTIDO PAVUNA,LIGANDO A ESTAÇÃO DO METRO DE ACARI AO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA - ACARI - A.P 3.6 - XXV A.R.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **Administração, mobilização e desmobilização**

AD - ADMINISTRACAO LOCAL, MOBILIZACAO, DESMOBILIZACAO E APOIO TECNOLÓGICO

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
1	AD19050500(/)	Aluguel de banheiro quimico, incluindo transporte de ida e volta, manutencao e higienizacao 3 vezes por semana. Modelo Luxo, dimenscoes 2,31 x 1,15 x 1,15m.(desonerado)	un.mes	4,00	2.013,00	8.052,00	0,5488
2	AD19150100(/)	Container escritorio, vestiario ou deposito, modelo padrao, medindo: (6x2,4x2,55)m, em estrutura de aco, composto por piso de madeira, paredes forradas com compensado naval, teto com isolamento termico, com 1 porta de (0,80x2,10)m, 2 basculantes de (1,20x1,20), entrada para ar condicionado com suporte e tomada 3P, 2 pontos de iluminacao, 2 tomadas eletricas, distribuicao interna das instalacoes eletricas e hidraulicas ate o ponto de entrada/saida da unidade e peso aproximado de 2t, exclusive carga, descarga e transporte ida e volta ao canteiro. Aluguel mensal.(desonerado)	un.mes	8,00	610,00	4.880,00	0,3326
3	AD19200050(/)	Instalacao e ligacao provisorias de alimentacao de energia eletrica, em baixa tensao (BT), para canteiro de obras, exclusive o fornecimento do medidor.(desonerado)	un	1,00	2.831,44	2.831,44	0,1930
4	AD19200100(/)	Instalacao e ligacao provisoria de obra de agua e esgoto a rede publica.(desonerado)	un	1,00	2.655,01	2.655,01	0,1809
5	AD19250300(A)	Placa de identificacao de obra publica, inclusive pintura, estrutura, suporte de madeira em pecas de madeira serrada de (7,5 x 7,5)cm e transporte. Fornecimento e colocacao.(desonerado)	m2	5,60	782,78	4.383,56	0,2988
Total da Categoria						22.802,01	
Total da Planilha						22.802,01	

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **Equipamentos**

EQ - EQUIPAMENTOS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
------	--------	---------------	---------	------------	---------------------	--------------------	-------------------



I/SUBI/CGP/GOM/SO - SUBGERÊNCIA DE OBRAS
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 04/02/2026 17:51:56

Código: 8.950

Processo: 000625.000022/2026-70

Ano/ Mes de referencia: 2025/12

Obra / Serviço: RECUPERAÇÃO DA PASSARELA SOBRE A AV. PASTOR MARTIN LUTHER KING, PISTA SENTIDO PAVUNA,LIGANDO A ESTAÇÃO DO METRO DE ACARI AO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA - ACARI - A.P 3.6 - XXV A.R.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **Equipamentos**

EQ - EQUIPAMENTOS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
1	EQ04050400(C)	Caminhao com Carroceria Fixa, capacidade de 7,5t, com motorista, material de operacao e material de manutencao, com as seguintes especificacoes minimas: motor diesel de 162CV. Custo horario produtivo.(desonerado)	h	280,00	229,01	64.122,80	4,3702
2	EQ04050403(A)	Caminhao com Carroceria Fixa, capacidade de 7,5t, com motorista e material de operacao, com as seguintes especificacoes minimas: motor diesel de 162CV. Custo horario improdutivo (motor funcionando).(desonerado)	h	120,00	111,86	13.423,20	0,9148
3	EQ04050415(C)	Caminhao com Carroceria Fixa, capacidade de 7,5t, equipado com guindaste hidraulico com capacidade de 3,5t, com motorista operador e um ajudante, material de operacao e material de manutencao, com as seguintes especificacoes minimas: motor diesel de 162CV, Guindaste Hidraulico provido de lanca de ate 5,90m de extensao e malhal. Custo horario produtivo.(desonerado)	h	16,00	289,50	4.632,00	0,3157
4	EQ44100100(A)	Grupo gerador transportavel sobre rodas, com potencia de 80/84Kva, sem operador, com material de operacao e material de manutencao, com as seguintes especificacoes minimas: motor diesel de 85CV a 1800RPM e partida automatica. Custo horario produtivo.(desonerado)	h	280,00	118,77	33.255,60	2,2665
5	EQ44100106(/)	Grupo gerador transportavel sobre rodas, com potencia de 80/84Kva, sem operador, com as seguintes especificacoes minimas: motor diesel de 85CV a 1800RPM e partida automatica. Custo horario improdutivo (motor desligado).(desonerado)	h	120,00	6,52	782,40	0,0533
Total da Categoria						116.216,00	
Total da Planilha						116.216,00	

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **Proteções e sinalizações**

SC - SERVICOS COMPLEMENTARES

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
------	--------	---------------	---------	------------	---------------------	--------------------	-------------------



I/SUBI/CGP/GOM/SO - SUBGERÊNCIA DE OBRAS
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 04/02/2026 17:51:56

Código: 8.950 Processo: 000625.000022/2026-70 Ano/ Mes de referencia: 2025/12
Obra / Serviço: RECUPERAÇÃO DA PASSARELA SOBRE A AV. PASTOR MARTIN LUTHER KING, PISTA SENTIDO PAVUNA,LIGANDO A ESTAÇÃO DO METRO DE ACARI AO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA - ACARI - A.P 3.6 - XXV A.R.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **Proteções e sinalizações**

SC - SERVICOS COMPLEMENTARES

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
1	SC09100150(/)	Operador de trafego, nivel senior, com todo o seu EPI, colete, capa, bone, apito, (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	740,00	33,18	24.553,20	1,6734
Total da Categoria						24.553,20	

AD - ADMINISTRACAO LOCAL, MOBILIZACAO, DESMOBILIZACAO E APOIO TECNOLÓGICO

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
2	AD19250200(/)	Placa de sinalizacao para obra na via publica, com 0,60m de largura por 1m de altura, com avisos em letras pintadas, compreendendo o fornecimento e pintura, inclusive da estrutura e suporte em madeira serrada e base de concreto.(desonerado)	un	10,00	207,31	2.073,10	0,1413
3	AD19250250(/)	Placa de sinalizacao para obra na via publica, compreendendo exclusivamente o servico de colocacao e retirada.(desonerado)	un	880,00	6,33	5.570,40	0,3796
4	AD24050250(A)	Cone canalizador empilhavel T-Top de alta densidade de polietileno inquebravel, com 1,14m de altura e duas faixas refletivas com base de borracha removivel, permitindo colocacao de pisca alerta, de acordo com o manual do DNIT e CET-RIO, excluindo o pisca alerta. Fornecimento. (Desonerado)	un	120,00	89,79	10.774,80	0,7343
5	AD24050500(A)	Protecao de canteiro de obra em areas publicas, compreendendo tela plastica, estrutura de madeira a cada 3m de distancia com base de concreto, utilizacao 2 vezes.(desonerado)	m	391,00	30,12	11.776,92	0,8026
Total da Categoria						30.195,22	
Total da Planilha						54.748,42	

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **Mão-de-Obra**



I/SUBI/CGP/GOM/SO - SUBGERÊNCIA DE OBRAS
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 04/02/2026 17:51:56

Código: 8.950 Processo: 000625.000022/2026-70 Ano/ Mes de referencia: 2025/12
Obra / Serviço: RECUPERAÇÃO DA PASSARELA SOBRE A AV. PASTOR MARTIN LUTHER KING, PISTA SENTIDO PAVUNA,LIGANDO A ESTAÇÃO DO METRO DE ACARI AO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA - ACARI - A.P 3.6 - XXV A.R.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **Mão-de-Obra**

SC - SERVICOS COMPLEMENTARES

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
1	SC09051200(/)	Pedreiro (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	740,00	44,84	33.181,60	2,2614
2	SC09051450(/)	Servente (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	1.480,00	31,67	46.871,60	3,1944
Total da Categoria						80.053,20	

AD - ADMINISTRACAO LOCAL, MOBILIZACAO, DESMOBILIZACAO E APOIO TECNOLÓGICO

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
3	AD39050116(/)	Encarregado (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	740,00	52,74	39.027,60	2,6598
4	AD39050122(/)	Engenheiro, arquiteto ou geologo jr (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	440,00	144,02	63.368,80	4,3188
5	AD39050218(A)	Vigia (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	1.480,00	31,95	47.286,00	3,2227
Total da Categoria						149.682,40	
Total da Planilha						229.735,60	

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **Recuperação da passarela**

CO - CANTEIRO DE OBRAS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
1	CO04050550(A)	Plataforma ou passarela de madeira, (2,5 x 30)cm, considerando-se o aproveitamento da madeira 20 vezes, exclusive andaime e movimentacao (vide item CO 05.15.0300).(desonerado)	m2	136,00	2,73	371,28	0,0253



I/SUBI/CGP/GOM/SO - SUBGERÊNCIA DE OBRAS
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 04/02/2026 17:51:56

Código: 8.950

Processo: 000625.000022/2026-70

Ano/ Mes de referencia: 2025/12

Obra / Serviço: RECUPERAÇÃO DA PASSARELA SOBRE A AV. PASTOR MARTIN LUTHER KING, PISTA SENTIDO PAVUNA,LIGANDO A ESTAÇÃO DO METRO DE ACARI AO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA - ACARI - A.P 3.6 - XXV A.R.

Sistema: **SISTEMA UNICO**

SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**

Planilha: **Recuperação da passarela**

CO - CANTEIRO DE OBRAS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
2	CO04100050(/)	Aluguel de andaime tubular sobre sapatas fixas, formado por elementos de 1,50m de largura e de altura, considerando-se a area da projecao vertical do andaime e pago pelo tempo necessario a sua utilizacao, exclusive: transporte dos elementos do andaime, ate a obra (vide item AD 15.10.0200), plataforma ou passarela de Pinho ou similar (vide itens CO 05.05.0400 e CO 05.15.0300). Montagem e desmontagem dos andaimes (vide item CO 05.15.0100).(desonerado)	m2.mes	3.120,00	9,39	29.296,80	1,9967
3	CO04150100(/)	Montagem e desmontagem de andaime tubular, considerando-se a area vertical recoberta.(desonerado)	m2	780,00	12,66	9.874,80	0,6730
4	CO04150300(/)	Movimentacao vertical ou horizontal de plataforma ou passarela.(desonerado)	m2	264,00	1,03	271,92	0,0185
Total da Categoria						39.814,80	

TC - TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
5	TC04100050(/)	Transporte horizontal de material a granel em carrinho de mao, inclusive carga a pa.(desonerado)	t.dam	110,00	8,54	939,40	0,0640
6	TC04150100(/)	Retirada de entulho de obra em cacamba de aco com 5m3 de capacidade, inclusive carregamento do container, transporte e descarga, exclusive tarifa de disposicao final.(desonerado)	m3	11,40	103,40	1.178,76	0,0803
Total da Categoria						2.118,16	

SC - SERVICOS COMPLEMENTARES

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
7	SC04051850(/)	Remocao cuidadosa da camada de capeamento de concreto armado visando a exposicao da armadura, usando cinzel e ponteiro.(desonerado)	m3	2,70	5.452,31	14.721,23	1,0033
8	SC04052400(/)	Remocao de cobertura de telha de fibro-cimento, tipo calha 90, ou metalica tipo Tekno ou similar, medido o conjunto em projecao horizontal, inclusive madeiramento.(desonerado)	m2	615,90	22,61	13.925,49	0,9491



I/SUBI/CGP/GOM/SO - SUBGERÊNCIA DE OBRAS
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 04/02/2026 17:51:56

Código: 8.950

Processo: 000625.000022/2026-70

Ano/ Mes de referencia: 2025/12

Obra / Serviço: RECUPERAÇÃO DA PASSARELA SOBRE A AV. PASTOR MARTIN LUTHER KING, PISTA SENTIDO PAVUNA,LIGANDO A ESTAÇÃO DO METRO DE ACARI AO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA - ACARI - A.P 3.6 - XXV A.R.

Sistema: **SISTEMA UNICO**

SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**

Planilha: **Recuperação da passarela**

SC - SERVICOS COMPLEMENTARES

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
9	SC04200101(/)	Apicoamento manual de concreto, em superficies horizontais (tetos), inclusive correcao de falhas.(desonerado)	m2	89,60	23,75	2.128,00	0,1450
10	SC34150200(/)	Limpeza ou preparo de superficie de concreto com jato de agua pressurizada ou ar, em condicoes que permitam um rendimento medio de 15m2/h.(desonerado)	m2	443,00	16,92	7.495,56	0,5108
11	SC34150500(A)	Lixamento mecanico para limpeza ou preparacao de estruturas metalicas, utilizando lixadeira eletrica, considerando a area efetivamente lixada.(desonerado)	m2	4.161,41	6,40	26.633,02	1,8151
Total da Categoria						64.903,30	

ET - ESTRUTURAS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
12	ET04050601(/)	Materiais para confeccao de concreto estrutural dosado para uma resistencia caracteristica a compressao (fck) minimo de 30MPa, inclusive perdas. Fornecimento.(desonerado)	m3	4,40	491,70	2.163,48	0,1474
13	ET04200206(/)	Preparo mecanico de concreto, compreendendo a mistura e o amassamento em betoneira, exclusive materiais, considerando a producao baixa.(desonerado)	m3	4,40	170,83	751,65	0,0512
14	ET04250706(/)	Lancamento de concreto em pecas armadas, inclusive a colocacao, o adensamento e o acabamento, exclusive o transporte (TC 05.10.0050), considerando a producao baixa.(desonerado)	m3	4,40	105,60	464,64	0,0317
15	ET09050100(/)	Aco CA-50 para armadura de concreto, com saliencia ou moessa, coeficiente de conformacao superficial minimo (aderencia) igual a 1,5, diametro de 6,3mm. Fornecimento, incluindo 10% de perdas e arame 18.(desonerado)	Kg	132,00	8,36	1.103,52	0,0752
16	ET09050106(/)	Aco CA-50 para armadura de concreto, com saliencia ou moessa, coeficiente de conformacao superficial minimo (aderencia) igual a 1,5, diametro de 10mm. Fornecimento, incluindo 10% de perdas e arame 18.(desonerado)	Kg	264,00	8,01	2.114,64	0,1441



I/SUBI/CGP/GOM/SO - SUBGERÊNCIA DE OBRAS
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 04/02/2026 17:51:56

Código: 8.950

Processo: 000625.000022/2026-70

Ano/ Mes de referencia: 2025/12

Obra / Serviço: RECUPERAÇÃO DA PASSARELA SOBRE A AV. PASTOR MARTIN LUTHER KING, PISTA SENTIDO PAVUNA, LIGANDO A ESTAÇÃO DO METRO DE ACARI AO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA - ACARI - A.P 3.6 - XXV A.R.

Sistema: **SISTEMA UNICO**

SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**

Planilha: **Recuperação da passarela**

ET - ESTRUTURAS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
17	ET09100056(/)	Corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, aco CA-50, em barra redonda, com diametro igual a 6,3mm.(desonerado)	Kg	132,00	8,66	1.143,12	0,0779
18	ET09100061(/)	Corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, aco CA-50, em barra redonda, com diametro entre 8mm e 12,5mm.(desonerado)	Kg	264,00	7,58	2.001,12	0,1364
19	ET14200053(/)	Formas de placas de Madeirit ou similar, empregando-se as de 14mm, resinadas e tambem as de 20mm de espessura, plastificadas, servindo 4 vezes, e a madeira serrada 3 vezes, inclusive fornecimento e desmontagem, exclusive escoramento.(desonerado)	m2	35,40	137,56	4.869,62	0,3319
20	ET19200050(/)	Escoramento de formas ate 3,00m de pe direito, utilizando madeira serrada, tabuas empregadas 3 vezes, prumos 4 vezes.(desonerado)	m3	35,40	22,19	785,52	0,0535
21	ET24050550(/)	Reconstituicao de estruturas metalicas leves, por Kg de aco necessario (chapa e perfis) com fornecimento de materiais e pintura anti-oxidante.(desonerado)	Kg	503,00	25,09	12.620,27	0,8601
22	ET29100150(/)	Junta de dilatacao e vedacao confeccionada com aplicacao de Sikaflex 1A sobre superficie limpa, na espessura de 20mm e profundidade de 15mm, inclusive limpeza. Foenecimento e colocacao.(desonerado)	m	28,60	116,71	3.337,90	0,2275
23	ET64050103(/)	Recuperacao de ferragem em estrutura de concreto, sem utilizacao de solda, incluindo fornecimento, corte, dobragem e colocacao.(desonerado)	Kg	40,50	41,80	1.692,90	0,1154
24	ET64050200(/)	Tratamento de armadura de ferro em estrutura de concreto armado, com Sika - top 108, ou similar(desonerado)	m2	18,00	72,74	1.309,32	0,0892
25	ET74050350(/)	Resina acrilica como ponte de aderencia para argamassa em servicos de recuperacao estrutural. Fornecimento e aplicacao.(desonerado)	m2	89,60	12,62	1.130,75	0,0771
Total da Categoria						35.488,45	



I/SUBI/CGP/GOM/SO - SUBGERÊNCIA DE OBRAS
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 04/02/2026 17:51:56

Código: 8.950

Processo: 000625.000022/2026-70

Ano/ Mes de referencia: 2025/12

Obra / Serviço: RECUPERAÇÃO DA PASSARELA SOBRE A AV. PASTOR MARTIN LUTHER KING, PISTA SENTIDO PAVUNA, LIGANDO A ESTAÇÃO DO METRO DE ACARI AO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA - ACARI - A.P 3.6 - XXV A.R.

Sistema: **SISTEMA UNICO**

SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**

Planilha: **Recuperação da passarela**

RV - REVESTIMENTOS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
26	RV04100074(/)	Argamassa de cimento e areia no traco 1:3 para recomposicao do capeamento de concreto pequenos espessuras em servicos de recuperacao estrutural, aditivada com resina acrilica na proporcao de 50ml/m3 de argamassa e silica ativa na proporcao de 5% a 10% de cimento.(desonerado)	m3	2,70	2.008,94	5.424,13	0,3697
27	RV19050250(/)	Recomposicao de camada de capeamento de concreto de pequenas espessuras em servicos de recuperacao estrutural, exclusive o material.(desonerado)	m2	89,60	60,68	5.436,92	0,3705
Total da Categoria						10.861,05	

CI - COBERTURAS, ISOLAMENTOS E IMPERMEABILIZACOES

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
28	CI04550050(A)	Chapa de polycarbonato alveolar para caixilho com painel fixo, espessura de 10mm. Fornecimento e colocacao.(desonerado)	m2	615,90	156,44	96.351,39	6,5666
29	CI04550250(/)	Estrutura em aluminio em claraboia para chapa de polycarbonato. Fornecimento e colocacao.(desonerado)	m2	615,90	616,49	379.696,19	25,8774
Total da Categoria						476.047,58	

PT - PINTURAS

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
30	PT04400050(/)	Primer convertedor de ferrugem em fundo de protecao, (P.C.F) ou similar. Fornecimento e aplicacao com 2 demaos.(desonerado)	m2	4.161,41	41,13	171.158,79	11,6650
31	PT04400103(/)	Pintura interna ou externa sobre ferro, com tinta de base alquidica esmaltada brilhante, equivalente a Lagoline ou similar, inclusive lixamento, limpeza, desengorduramento, aplicacao de zarcao de secagem rapida, cor laranja e 2 demaos de acabamento.(desonerado)	m2	4.604,41	50,76	233.719,85	15,9287
Total da Categoria						404.878,64	



I/SUBI/CGP/GOM/SO - SUBGERÊNCIA DE OBRAS
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 04/02/2026 17:51:56

Código: 8.950 Processo: 000625.000022/2026-70 Ano/ Mes de referencia: 2025/12
Obra / Serviço: RECUPERAÇÃO DA PASSARELA SOBRE A AV. PASTOR MARTIN LUTHER KING, PISTA SENTIDO PAVUNA,LIGANDO A ESTAÇÃO DO METRO DE ACARI AO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA - ACARI - A.P 3.6 - XXV A.R.

Sistema: **SISTEMA UNICO**
SubSistema: **SUBSISTEMA UNICO**
Planilha: **Recuperação da passarela**

AD - ADMINISTRACAO LOCAL, MOBILIZACAO, DESMOBILIZACAO E APOIO TECNOLÓGICO

Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário(R\$)	Custo Parcial(R\$)	Percentual(%) (%)
32	AD14100200(/)	Transporte de andaime tubular, considerando-se a area de projecao vertical do andaime, inclusive ida e volta do caminhao, carga e descarga (considerar o minimo de 315m2xKm, para calculo deste transporte).(desonerado)	m2.Km	31.200,00	0,31	9.672,00	0,6592
Total da Categoria						9.672,00	
Total da Planilha						1.043.783,98	
Total do Subsistema						1.467.286,01	
Total do Sistema						1.467.286,01	

ONE MILLION FOUR HUNDRED SIXTY-SEVEN THOUSAND TWO HUNDRED EIGHTY-SIX AND 01 / 100

Orçamentista:

_____/_____._____-_____
Matrícula

Rubrica



I/SUBI/CGP/GOM/SO - SUBGERÊNCIA DE OBRAS
ORÇAMENTO DE OBRA/SERVIÇO

EMITIDO EM 04/02/2026 17:51:56

Código: 8.950

Processo: 000625.000022/2026-70

Ano/ Mes de referencia: 2025/12

Obra / Serviço: RECUPERAÇÃO DA PASSARELA SOBRE A AV. PASTOR MARTIN LUTHER KING, PISTA SENTIDO PAVUNA, LIGANDO A ESTAÇÃO DO METRO DE ACARI AO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA - ACARI - A.P 3.6 - XXV A.R.

FOLHA RESUMO COM OS TOTAIS DAS CATEGORIAS

CATEGORIA	TOTAL DA CATEGORIA	PERCENTUAL DA CATEGORIA (%)
CO - CANTEIRO DE OBRAS	39.814,80	2,7134
TC - TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA	2.118,16	0,1443
SC - SERVICOS COMPLEMENTARES	169.509,70	11,5526
ET - ESTRUTURAS	35.488,45	2,4186
RV - REVESTIMENTOS	10.861,05	0,7402
CI - COBERTURAS, ISOLAMENTOS E IMPERMEABILIZACOES	476.047,58	32,4440
PT - PINTURAS	404.878,64	27,5937
EQ - EQUIPAMENTOS	116.216,00	7,9204
AD - ADMINISTRACAO LOCAL, MOBILIZACAO, DESMOBILIZACAO E APOIO TECNOLÓGICO	212.351,63	14,4724
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO :	R\$ 1.467.286,01	100,00